[bookmark: _Hlk177566313]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
РУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(четвёртый созыв)

РЕШЕНИЕ

04.10.2024 года	                        с. Руновка      	                            № проект

[bookmark: _Hlk177566335]О внесении изменений и дополнений в Устав Руновского сельского поселения

[bookmark: _Hlk177634958][bookmark: _Hlk177563107][bookmark: _Hlk177542014]Для приведения Устава Руновского сельского поселения в соответствие с  Федеральным законом от 13.07.2024 N 185-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "О внесении изменений в Федеральный закон "Об электроэнергетике" и отдельные законодательные акты Российской Федерации",  муниципальный комитет Руновского сельского поселения

РЕШИЛ:

[bookmark: _Hlk177634981]1. Главу VI Устава Руновского сельского поселения дополнить статьями 40.3 и 40.4 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk179970664][bookmark: _Hlk177555956]" Статья 40.3. Муниципальное имущество
[bookmark: _Hlk179970534] 1. Экономическую основу местного самоуправления составляют находящиеся в муниципальной собственности имущество, средства бюджета Руновского сельского поселения, а также имущественные права Руновского сельского поселения.
2. Муниципальная собственность признается и защищается государством наравне с иными формами собственности.
3. В собственности Руновского сельского поселения может находиться имущество, согласно перечню, установленному статьей 50 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Органы местного самоуправления Руновского сельского поселения являются правопреемниками органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, иных органов и должностных лиц, осуществлявших на территории Руновского сельского поселения полномочия по решению вопросов местного значения на основании законодательных актов Российской Федерации, с даты, начиная с которой указанные органы местного самоуправления приступают к исполнению полномочий в соответствии с положениями части 5 статьи 84 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ.
    При этом органы местного самоуправления Руновского сельского поселения являются правопреемниками по имущественным обязательствам, возникшим вследствие действий (бездействия) местного  поселкового Совета  народных депутатов, его  исполнительного комитета  и должностных  лиц, в случае, если совершение таких или аналогичных действий относится в соответствии с законодательными актами Российской Федерации к решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий органов местного самоуправления Руновского сельского поселения, образованного  на территории, на которой ранее действовал  местный поселковый Совет  народных депутатов, его  исполнительный комитет  и должностные лица. В случае,  если имущественные обязательства, в том числе о возмещении ущерба, возникли вследствие действий (бездействия) как местного поселкового Совета народных депутатов, его  исполнительного комитета и должностных лиц, так и иных органов государственной власти и управления РСФСР и их должностных лиц и если на момент предъявления требований по обязательствам совершение таких или аналогичных действий осуществляется органами местного самоуправления и органами государственной власти в соответствии с установленным законодательными актами Российской Федерации разграничением полномочий между органами государственной власти и органами местного самоуправления, требования по указанным обязательствам удовлетворяются органами местного самоуправления и соответствующими органами государственной власти в равных долях, если иное распределение бремени имущественной ответственности между ними не установлено федеральными законами.
[bookmark: _Hlk179970763]Имущественные обязательства органов местного самоуправления Руновского сельского поселения, возникающие в силу правопреемства, определяются передаточным (разделительным) актом. Порядок и сроки составления передаточного (разделительного) акта устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Указанный передаточный (разделительный) акт утверждается законом Приморского края.";
[bookmark: _Hlk177542872]"Статья 40.4. Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом
1. Органы местного самоуправления от имени Руновского сельского поселения самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Руновского сельского поселения.
2. Органы местного самоуправления Руновского сельского поселения вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти Приморского края) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.
3. Порядок и условия приватизации муниципального имущества определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Руновского сельского поселения в соответствии с федеральными законами.
Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в бюджет Руновского сельского поселения.
4. Руновское сельское поселение может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления Руновского сельского поселения.
Органы местного самоуправления Руновского сельского поселения, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном уставом Руновского сельского поселения.
Органы местного самоуправления от имени Руновского сельского поселения субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.
5. Орган местного самоуправления Руновского сельского поселения ведёт реестр муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
6. Орган местного самоуправления Руновского сельского поселения осуществляет передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности Руновского сельского поселения, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Приморского края, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике."
[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk177567231][bookmark: _Hlk177563281]        2. Обнародовать настоящий проект решения в соответствии со статьёй 54 Устава Руновского сельского поселения в периодическом печатном издании "Информационный вестник Руновского сельского поселения", разместить на информационном стенде в помещении администрации Руновского сельского поселения и на сайте Руновского сельского поселения Кировского  муниципального района Приморского края в сети Интернет http:// руновское.рф/ administraciya.

[bookmark: _Hlk177635058]Глава Руновского
сельского поселения                                                                                В.В. Коломойцев
2